
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  35Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2023 
(REF. PROC. 2022/340259)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: TCHE-PEL COMERCIAL, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.613.567/0001-45 com sede na Rua José de 
Araújo Viana, 88- Bairro Santos Dumont- São Leopoldo/RS, CEP: 93.113-
120, neste ato representada por seu representante legal Valdelaine Martins 
da Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 4058714678/ SSP-RS, CPF/
MF sob o nº. 601.030.190-49, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to nº 063/2023 (AQUISIÇÃO DE ENVELOPES TIMBRADOS), nos termos da 
lei federal 8.666/93 quanto ao reequilíbrio econômico financeiro do mes-
mo, devido ao aumento do valor dos produtos desde janeiro de 2023, 
mantendo-se a vigência do contrato.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 12.450,00 (doze mil 
quatrocentos e cinquenta reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10122129783380000 e 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Valdelaine Martins da Silva - TCHE-PEL COMERCIAL - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 989854

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1071/2023 De 25 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1066443.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Participar 
Das Campanhas Externas, Na Instituição Escola Adventista – Cidade Nova, 
Município De Ananindeua-Pa, No Dia 27/09/2023.
  Raimundo Edson Dos Santos, Cpf: 588.796.252-68, Cargo: Agente Admi-
nistrativo, Matrícula: 54188089/1, 0,5 Diária. Pedro Victor De Assis Brito, 
Cpf: 019.638.122-39, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5927564, 
0,5 Diária. Polianna Paraense De Lima, Cpf: 862.254.562-87, Cargo: Agen-
te Administrativo, Matrícula: 5963060, 0,5 Diária. Simone Oliver Maues, 
Cpf: 375.575.132-15, Cargo: Médica, Matrícula:  5444314, 0,5 Diária. 
Cristiano Cesar De Brito, Cpf: 836.933.941-72, Cargo: Enfermeiro, Matrí-
cula: 5958122, 0,5 Diária. Marden Cravo De Oliveira, Cpf: 003.074.462-
80, Cargo: Médico, Matrícula: 57230977, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 25 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990032
PORTARIA Nº 1068/2023 De 25 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1014014.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se-Ão 
Do Município De Marabá Ao Município De Canaã Dos Carajás, Afim De Par-
ticipar Da Campanha De Captação De Candidatos À Doação De Sangue E 
Cadastro De Medula Óssea, No Período 29/09 A 01/10/2023.
Dirce Caetano Dos Santos, Cpf: 252.087.212-87, Cargo: Auxiliar De He-
moterapia, Matrícula: 7000057, 2,5 Diárias. Mara De Jesus Silva Dos San-
tos, Cpf: 510.322.282-53, Cargo: Técnica De Enfermagem,  Matrícula: 
57174681-1, 2,5 Diárias. Cheila Oliveira De Lucena, Cpf: 598.172.162-
68, Matrícula: 5883717, 2,5 Diárias. Jorge Luiz Lima Nascimento, Cpf: 
640.114.022-49, Cargo: Biomédico, Matrícula: 58988291, 2,5 Diárias. 
Sâmara Cristina Souto De Almeida, Cpf: 050.106.482-42, Cargo: Enfer-
meiro, Matrícula: 5963841, 2,5 Diárias. Sandra Helena Da Silva Viegas, 
Cpf: 332.815.992-49, Matrícula: 5321620-2, 2,5 Diárias. Marcos Antonio 
Pereira Da Silva, Cpf: 269.959.052-53, Agente Administrativo, Matrícula: 
5885191, 2,5 Diárias. Erick Gomes Veloso, Cpf: 708.752.192.68, Cargo: 
Operador De Computador, Matrícula: 57175164-1, 2,5 Diárias. Davi Cha-
ves Santos, Cpf: 028.8148.712-16, Cargo: Agente Administrativo, Ma-
trícula: 5953125, 2,5 Diárias. Maria Do Socorro Herênio De Sousa, Cpf: 
141.254.552-87, Cargo: Auxiliar Administrativo, Matrícula: 7000243-1, 2,5 
Diárias. Úrsula Brito Da Costa, Cpf: 296.544.242-15, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matrícula: 5482658-2, 2,5 Diárias. Regiane Chamon Avancini 
Izaias, Cpf: 743.845.112-72, Cargo: Biomédico, Matrícula: 5947425, 2,5 

Diárias. Paulo Gaby Almeida, Cpf: 400.860.382-49, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 5594202-1, 2,5 Diárias. Maria Antonia Santos Silva, Cpf: 595.533.932-
20, Cargo: Técnico Laboratório, Matrícula: 5883792-1, 2,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 25 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 989713
PORTARIA Nº 1069/2023 De 25 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1075043.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Fiscalizar 
Serviços Da Obra De Reforma No Prédio Do Henca, No Dia 25/09/2023.
Jaime Adam Neto, Cpf: 028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrícu-
la: 5938470, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 25 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 989847
PORTARIA Nº 1070/2023 De 25 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1071843.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De For-
necer Apoio Na Campanha Externa Na Entidade “Escola Adventista Cidade 
Nova – Ananindeua, No Dia 27/09/2023.
Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 25 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 989878

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 411, DE 18 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula n° 
55590267/ 1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 229/2023 – MJG DA SILVA EIRELLI – LOG FARMA
OBJETO: Aquisição  de Medicamentos  de uso geral injetáveis para atender 
a necessidade de 120(cento e vinte)dias nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e  obstétrico  da  Fundação  Públi-
ca  Estadual  Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
VIGÊNCIA Início em 18/09/2023 e término em 17/01/2024
PROCESSO Nº 2023/792672
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 75/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 989735

CONTRATO
.

Contrato N° 229/2023
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS ATEN-
DER A NECESSIDADE NAS CLÍNICAS UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, 
AMBULATÓRIO, CEMNTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚ-
BLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FPEHCGV.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 75/2023
Data Assinatura: 18/09/2023
Vigência: Início em 18/09/2023 e término em 17/01/2024
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
NOME: MJG DA SILVA EIRELLI – LOG FARMA
Endereço: TV WE-4312 CID NOVA VIII TERREO
ANANINDEUA – PA
CEP: 66.087-320
Telefone: (94)99147-3268
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 989731


